
Comune di Martignacco – Determina n. 470 del 15/10/2024 
 

Firmato digitalmente ai sensi degli  artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
 

 
 

C O M U N E    di    M A R T I G N A C C O 
Provincia di Udine 

 
Codice fiscale  80003990308     -     Partita IVA  00512380304 

 
 
 

Determinazione nr. 470 Del 15/10/2024     
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI 
 
 
OGGETTO: Costituzione del fondo per la contrattazione collettiva decentrata di ente - Anno 

2024 - art.45 CCRL 19/07/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTI: 
 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 2 dell’11.01.2024 con la quale è stato approvato il nuovo 

piano esecutivo di gestione 2024/2026; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2024/2026; 
- i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative prot. n. 

5426 del 18.04.2024, prot. n. 615 del 15.01.2024 e prot. n. 7746 del 31.05.2024; 
 
 DATO ATTO che il sottoscritto ricopre il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell'art. 5 comma 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., non avendo provveduto ad assegnare ad altri 
tale incombenza; 
 
 RITENUTO opportuno procedere alla costituzione del fondo per la contrattazione collettiva 
decentrata integrativa come previsto dall’art. 45 del CCRL sottoscritto il 19/07/2023 per i 
dipendenti del comparto unico del pubblico impiego regionale; 

CONSIDERATO che le risorse di cui al comma 1 dell’art. 45 possono essere incrementate 
in maniera stabile dell’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità, al maturato 
economico in godimento ed agli assegni “ad personam” non più corrisposti al personale cessato 
nel corso dell’anno 2022 e 2023; 

ACCERTATO che nel 2023 non si sono verificate ulteriori cessazioni di personale che 
abbiano determinato incrementi di cui all’art. 45 comma 7 lettera d); 

RILEVATO che negli utilizzi del fondo 2023 non si sono verificate economie che possano 
incrementare il fondo per il 2024; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 45 c. 8 l’importo del fondo può essere aumentato con 
specifiche risorse derivanti da disposizioni normative che prevedono specifici trattamenti 
economici in favore del personale da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime 
disposizioni; 

VISTA la nota della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia avente prot. n. 429546 del 
24/07/2023 la quale fornisce agli enti del comparto unico indicazioni in merito alla costituzione 
del fondo; 
 



Comune di Martignacco – Determina n. 470 del 15/10/2024 
 

Firmato digitalmente ai sensi degli  artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 ACCERTATO che la complessiva spesa per il personale deve rispettare l’unico limite 
previsto dall’art.22 della LR. n.18/2015 come modificato con LR. 20/2020 e quantificato con 
deliberazione della Giunta Regionale nr. 1885 del 14/12/2020 e la successiva n.1871 del 
02/12/2021; 
 
 RILEVATO che il rispetto di tale vincolo è stato verificato con deliberazione di G.C. 11 del 
25/01/2024 con la quale è stato approvato il P.I.A.O.  per il triennio 2024/2026; 
 
 ACCERTATO che il fondo per la contrattazione decentrata integrativa a norma del citato 
art. 32 viene determinato nei seguenti termini: 
 
RISORSE STABILI – che finanzieranno le progressioni economiche  
 

1) Situazione del personale in servizio al 31.12.2016 – Importo consolidato: 
 

N. Unità 
a tempo 

INDETERMINATO 
Categoria  

Importo annuo per 
dipendente equivalente - 

risorse stabili  
 

14 B 1.016,00 14.224,00 
9 C  1.177,00 10.593,00 
5 D 2.271,00 11.355,00 
  PLS 1.012,00 0,00 
3 PLA 1.124,00 3.372,00 
1 PLB 1.944,00 1.944,00 

        Totale       41.488,00 
 

2)  Incrementi di cui all’art. 32 comma 3 del CCRL 
Importo delle retribuzioni individuali di anzianità, del maturato economico 
e degli assegni ad personam non più corrisposti al personale in 
Servizio dal 1.1.2017 e con decorrenza dal 1 gennaio successivo 
Alla cessazione – importi consolidati art.45 – c.1 CCRL 2019-2021 
Sottoscritto il 19/07/2023        €     5.889,34 
 

3) incrementi di cui all’art. 32 comma 8 – aumento della  
dotazione organica dal 1.1.2017– importo consolidato  
art.45 – c.1 CCRL 2019-2021 sottoscritto il 19/07/2023       
n. 1 unità cat. C         €     1.177,00 
 
          4) Incrementi di cui all’art. 45 comma 7 del CCRL 
Importo delle retribuzioni individuali di anzianità,  
del maturato economico e degli assegni ad personam 
non più corrisposti al personale cessato dal servizio  
nel corso dell’anno 2023 e precedenti     €      1.842,49___ 
 
           TOTALE risorse stabili   € 50.396,83 
 
RISORSE VARIABILI – che finanzieranno la produttività del personale 
 
Art. 45 comma 2 CCRL 19.07.2023 con riferimento alle unità presenti al 31.12.2020 

N. Unità 
a tempo 

INDETERMINATO 
Categoria  

Importo annuo per 
dipendente equivalente - 

risorse VARIABILI  
 

12 B 720,00 8.640,00 



Comune di Martignacco – Determina n. 470 del 15/10/2024 
 

Firmato digitalmente ai sensi degli  artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

11 C  720,00 7.920,00 
5 D 720,00 3.600,00 
3 PLA 720,00 2.160,00 
1 PLB 720,00 720,00 

        
TOTALE risorse variabili         € 23.040,00 
 
 

 INCREMENTI di cui all’art. 45 c.8 del CCRL 2019/2021 
 
Incentivi funzioni tecniche          € 30.000,00 
 
Compensi per ISTAT           €      816,50 
 
Compensi per lavoro straordinario         € 12.000,00 
 
TOTALE COMPLESSIVO TRATTAMENTI ACCESSORI VARIABILI         €   65.856,50 

 
 

ACCERTATO che nel complesso i trattamenti accessori da erogarsi al personale per il 
2024 sono determinati nei seguenti termini: 

 
RISORSE STABILI €   50.396,83 

 

RISORSE VARIABILI €. 23.040,00 

Incentivi funzioni tecniche  €. 30.000,00 

Compensi per il censimento €.      816,50 

Compensi per lavoro straordinario €. 12.000,00 

TOTALE TRATTAMENTI ACCESSORI €. 116.253,33 

 
DATO altresì atto che la costituzione del fondo risorse umane nella misura sopra 

considerata consente il rispetto del limite massimo della spesa di personale stabilito dalla L.R. 
N.18/2015 come modificate dalla LR. n.20/2020; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione n. 263/2016 della Corte dei Conti Veneto che dispone che il 
provvedimento di costituzione del fondo è atto formale unilaterale e di competenza dirigenziale da 
sottoporre alla certificazione del Revisore dei Conti; 
   
 VISTO il parere reso dal Revisore dei conti con nota registrata al prot. 13850 del 
14.10.2024, registrato al prot. 13850/2024; 

 
VERIFICATA la disponibilità dei fondi per l’erogazione dei trattamenti accessori sul bilancio 

corrente; 
 
 VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
 



Comune di Martignacco – Determina n. 470 del 15/10/2024 
 

Firmato digitalmente ai sensi degli  artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 VISTI i vigenti CCRL ed in particolare il CCRL del 19.7.2023; 
 

CONSIDERATO che per il sottoscrittore della determinazione non sussistono cause di 
astensione previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza, né vi sono cause di conflitto di interesse neanche potenziale di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1 - DI DARE ATTO che le risorse del salario accessorio trovano copertura al macroaggregato 
1.01 del bilancio di previsione 2024; 
 

2 - DI COSTITUIRE per le causali in premessa espresse e che si intendono qui richiamate il 
fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2024 ai sensi dell’art. art.45 
del CCRL 2019/2021: 

 
 
RISORSE STABILI €   50.396,83 

 

RISORSE VARIABILI €. 23.040,00 

 

3 – DI QUANTIFICARE nei seguenti termini gli ulteriori trattamenti accessorio per il personale: 

 
Incentivi funzioni tecniche  €. 30.000,00 

Compensi per ISTAT €.      816,50 

Compensi per lavoro straordinario €. 12.000,00 

 4 - DI DARE ATTO che nel complesso i trattamenti accessori spettanti al personale 
dipendente di questo ente per il 2024 ammontano ad € 116.253,33; 

 5 - DI DARE ATTO che la quantificazione delle indennità spettanti ai titolari di Posizione 
Organizzativa saranno oggetto di diverso e successivo atto; 

 
 6 - Di riservarsi la facoltà di modificare, integrare o annullare la presente determinazione 
nell’eventualità di successivi interventi normativi a livello regionale o nazionale; 

 
 7 - Di inviare copia della presente determinazione alle R.S.U. aziendali. 
 
 8 - Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale – Sezione 
amministrazione trasparente. 
 
 
 



Comune di Martignacco – Determina n. 470 del 15/10/2024 
 

Firmato digitalmente ai sensi degli  artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
 Il Responsabile 
  Sandra BURBA 

 



 Atto n. 470 del 15/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BURBA SANDRA
CODICE FISCALE: BRBSDR63P60L101U
DATA FIRMA: 15/10/2024 13:51:29
IMPRONTA: 93ACCCD99D3EE2F92480AA326E8A6DA91ECEA706C95A9EEB4B4250676A6CF828
          1ECEA706C95A9EEB4B4250676A6CF828829E8736BE72A49EED3410F5807848D4
          829E8736BE72A49EED3410F5807848D472D69ED7B3DC6923B86A3492E986D5E3
          72D69ED7B3DC6923B86A3492E986D5E3171D82F8C5E70AE34A8E890DD6A1EFE0



 

Comune di Martignacco – Determina n. 470 del 15/10/2024 
 

Firmato digitalmente ai sensi degli  artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 

 
 

C O M U N E    di    M A R T I G N A C C O 
Provincia di Udine 

 
Codice fiscale  80003990308     -     Partita IVA  00512380304 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

470 15/10/2024 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
E TRIBUTI 15/10/2024 

 
 

 
OGGETTO: Costituzione del fondo per la contrattazione collettiva decentrata di 

ente - Anno 2024 - art.45 CCRL 19/07/2023 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 ( Sandra BURBA) 
 
 
 
 
          
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1186 



 Atto n. 470 del 15/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BURBA SANDRA
CODICE FISCALE: BRBSDR63P60L101U
DATA FIRMA: 15/10/2024 13:52:03
IMPRONTA: 7565B265483D488549F2552A6D21E0269CD5DEB556EEEDDED461AAF4B595300A
          9CD5DEB556EEEDDED461AAF4B595300A13BFE3AB67309E85CB7C01DFF78F7872
          13BFE3AB67309E85CB7C01DFF78F787209897F3D6932080C7C59276DF6B2E9E9
          09897F3D6932080C7C59276DF6B2E9E9ABE9C6DFB7C6119D02EBFFA69BB2EC66


